
  pd130214 

1/[3]   

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

 
Centrum pro výzkum veřejného mínění 

Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 
Jilská 1, Praha 1 

Tel./fax: 286 840 129 

E-mail: martin.buchtik@soc.cas.cz 

 

 
 
 

Hodnocení vývoje vybraných oblastí ve ejného života  
během roku 2012 

 

 
 
Technické parametry 

Výzkum: Naše společnost, v12-12 

Realizátor: CVVM, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

Projekt: Naše společnost – projekt kontinuálního výzkumu veřejného 
mínění CVVM SOÚ AV ČR, v.v.i. 

Termín terénního šetření: 3. – 10. 12. 2012 

Výběr respondentů: Kvótní výběr 
Kvóty: Kraj (oblasti NUTS 3), velikost místa bydliště, pohlaví, věk, 

vzdělání 
Zdroj dat pro kvótní výběr: Český statistický úřad 

Reprezentativita: Obyvatelstvo ČR ve věku od 15 let 
Počet dotázaných: 1047 

Metoda sběru dat: Osobní rozhovor tazatele s respondentem 

Výzkumný nástroj:  Standardizovaný dotazník 

Otázky: PD.1 

Zveřejněno dne: 14. února 2013 

Zpracoval:  Martin Buchtík 

 

V prosincovém šet ení Centra pro výzkum ve ejného mínění hodnotili občané 
České republiky vývoj situace ve vybraných oblastech ve ejného života během 
uplynulého roku 2012. 

Z grafu 1 je patrná p evažující kritika p i hodnocení vývoje ve většině 
sledovaných oblastí. Více než 80 % dotázaných se vyjád ilo negativně k náladě 
ve společnosti a sociálním jistotám, dále byla výrazně negativně hodnocena 
(součet odpovědí situace se „spíše zhoršila“ a „rozhodně zhoršila“ 70 % - 80 %) 
politická situace, stav ve ejných financí, nezaměstnanost, korupce, fungování 
hospodá ství a životní úroveň. Negativní hodnocení vývoje v loňském roce též 
p evažuje v oblastech hospodá ské kriminality, mezilidských vztahů, bezpečnosti 
občanů a zdravotnictví.  

Výrazný podíl pozitivních odpovědí zaznamenáváme v oblasti nabídky zboží a 
služeb, celkem 42 % respondentů uvedlo, že se situace ve srovnání s rokem 

2011 zlepšila (50 %, že se nezměnila; 7 % uvádí zhoršení). Pozitivní hodnocení 
nad negativním p evládá také v hodnocení změn v těchto oblastech: životní 
prost edí (2ř % ku 22 %), kultura (22 % ku 13%), vztahy se zahraničím (1ř % 
ku 15 %) a věda a výzkum (16 % ku 15 %). Ve všech zmíněných p ípadech je 
ale nejčastější odpovědí to, že se situace nezměnila.   



  pd130214 

2/[3]   

Graf 1: Vývoj situace v jednotlivých oblastech v roce 20121 (%) 

 

Pozn.: Položky jsou řazeny sestupně podle dosaženého skóre pozitivních odpovědí 
(rozhodně se zlepšila + spíše se zlepšila). 
 

                                                           
1 Znění otázky: „ ekl byste, že se v roce 2012 v ČR situace v následujících oblastech 
zlepšila, zhoršila nebo se nezměnila?“ 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

1 

0 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

2 

2 

3 

3 

8 

2 

2 

2 

3 

2 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

5 

6 

6 

8 

8 

8 

8 

9 

9 

11 

10 

11 

15 

17 

18 

19 

26 

34 

15 

16 

21 

14 

16 

18 

22 

32 

22 

47 

24 

41 

48 

48 

43 

47 

47 

55 

37 

65 

58 

37 

39 

48 

56 

51 

58 

47 

50 

43 

42 

40 

38 

40 

34 

37 

40 

47 

19 

46 

28 

23 

23 

34 

18 

24 

18 

37 

11 

17 

38 

36 

12 

13 

19 

11 

20 

6 

39 

39 

36 

39 

40 

42 

31 

23 

24 

9 

24 

15 

10 

11 

11 

3 

12 

4 

14 

3 

5 

12 

6 

3 

2 

6 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

6 

1 

2 

6 

1 

3 

21 

1 

9 

12 

11 

4 

23 

8 

14 

2 

11 

8 

1 

7 

21 

10 

4 

7 

2 

1 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

sociální jistoty

nálada ve společnosti

politická situace v ČR

stav veřejných financí

nezaměstnanost

korupce

hospodářská kriminalita

mezilidské vztahy

fungování hospodářství

přistěhovalectví

životní úroveň

zemědělství

soudnictví

právní prostředí

fungování úřadů

situace v armádě

možnost účasti občanů na rozhodování o věcech…

postavení ČR v EU

bezpečnost občanů, tzv. obecná kriminalita

bezpečnostní situace ČR

dodržování lidských práv

zdravotnictví

školství

věda a výzkum

vztahy ČR se zahraničím

dopravní obslužnost

kultura

životní prostředí

nabídka zboží a služeb

Rozhodně se zlepšila Spíše se zlepšila Nezměnila se Spíše se zhoršila Rozhodně se zhoršila Neví



  pd130214 

3/[3]   

U některých dalších položek, jako je soudnictví, právní prost edí obecně, 
p istěhovalectví, fungování ú adů, zemědělství či možnost účasti občanů na 
rozhodování o ve ejných věcech, sice kritické hodnocení p evažovalo nad tím 
pozitivním, většina dotázaných se však shodla, že situace se v těchto oblastech 
nezměnila. 

Zajímavé též je, že ve t ech p ípadech více než pětina občanů vývoj posoudit 
nedokáže. Jde o vědu a výzkum, p istěhovalectví a situaci v armádě.   

Z časového srovnání, které ukazuje tabulka 1, vyplývá, že oproti minulému 
šet ení z prosince 2011 došlo k relativnímu meziročnímu zlepšení hodnocení 
(respektive snížení negativního hodnocení) dopravní obslužnosti, zdravotnictví, 
bezpečnosti občanů a soudnictví. Na druhé straně hodnocení je kritičtější než 
v roce 2011 v p ípadě fungování ú adů a domácí politické situace. Z hlediska 

dlouhodobějších trendů (od roku 2004) sledujeme pokles pozitivního hodnocení 
v p ípadě nabídky zboží, životního prost edí, vztahů ČR se zahraničím, situace 
v armádě a postavení ČR v EU.  

Tabulka 1: Časové srovnání hodnocení vývoje v uplynulém roce (%) 

 
2004 

+/- 

2005 

+/- 

2006 

+/- 

2007 

+/- 

2008 

+/- 

2009 

+/- 

2010 

+/- 

2011 

+/- 

2012 

+/- 

nabídka zboží a služeb 58/4 61/4 56/3 56/2 47/5 46/5 44/5 40/6 42/7 

životní prostředí 41/10 40/14 38/15 32/16 32/14 24/14 28/18 28/25 29/22 

kultura 29/7 32/10 30/8 31/7 28/8 28/8 25/8 24/11 22/13 

dopravní obslužnost 16/26 18/32 13/41 16/35 16/30 17/21 19/26 17/29 20/25 

vztahy ČR se zahraničím 35/5 32/7 32/6 27/8 23/11 21/17 24/8 16/14 19/15 

věda a výzkum 17/10 25/5 21/5 24/7 23/7 18/19 18/14 19/10 16/15 

zdravotnictví 16/33 10/45 14/39 10/51 14/54 13/35 11/49 10/56 12/50 

školství 11/26 19/19 17/17 11/35 16/22 10/25 10/38 11/44 12/42 

dodržování lidských práv 12/14 12/16 12/12 12/16 11/16 11/17 11/19 10/23 12/22 

bezpečnost občanů, tzv. obecná 
kriminalita 

6/53 7/52 8/48 8/49 7/44 5/44 7/53 5/62 10/51 

bezpečnostní situace ČR - - - - - - - 9/21 10/14 

situace v armádě 23/18 26/9 20/7 14/11 14/13 10/29 8/24 7/25 9/21 

možnost účasti občanů na 
rozhodování o věcech veřejných 

11/26 9/23 9/28 8/34 8/31 7/25 10/32 8/35 9/36 

postavení ČR v EU2
 - 18/14 21/11 18/10 18/9 18/18 12/12 10/21 9/22 

fungování úřadů 12/33 11/29 11/29 14/28 14/27 8/28 9/28 9/33 8/45 

soudnictví 5/33 6/33 8/26 9/28 6/28 4/33 6/31 5/39 7/33 

právní prostředí 7/27 7/28 6/24 8/28 7/24 6/27 6/24 5/36 7/34 

životní úroveň 14/44 19/33 20/28 20/42 14/48 10/53 9/57 7/70 5/70 

zemědělství 7/34 6/44 6/45 7/44 8/37 5/45 6/44 7/39 5/43 

korupce 3/64 3/70 1/69 2/63 2/59 2/64 4/62 2/78 4/76 

hospodářská kriminalita 4/61 3/64 2/64 3/60 4/55 3/58 5/57 3/72 4/68 

mezilidské vztahy - - - - - - - 3/64 4/63 

fungování hospodářství 13/46 28/25 23/31 22/31 12/47 5/62 8/57 5/71 4/71 

přistěhovalectví 5/37 5/34 4/34 6/31 5/39 5/34 6/36 6/33 4/28 

stav veřejných financí - - - - - - - 2/78 3/77 

nezaměstnanost 4/69 11/50 16/36 30/26 11/59 3/84 4/72 3/80 3/80 

sociální jistoty 4/60 8/48 10/43 5/68 6/64 3/67 3/74 2/83 2/82 

nálada ve společnosti - - - - - - - 2/78 2/81 

politická situace v ČR 7/53 8/42 5/69 9/54 5/61 7/60 11/55 3/69 2/76 

Poznámka: Položky jsou řazeny sestupně podle dosaženého skóre pozitivních odpovědí 
v roce 2012 („rozhodně se zlepšila + spíše se zlepšila“, údaj za lomítkem uvádí „spíše + 
rozhodně se zhoršila“). Dopočet do 100 % v jednotlivých políčkách tvoří odpovědi 
„nevím“ a „situace se nezměnila“.  

                                                           
2
 Až do roku 2004 se tato položka baterie týkala vstupu ČR do EU. Z tohoto důvodu nelze výsledky 

z následujících let srovnávat s výsledky z p edchozích šet ení. 


